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Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku poskytování sociálních služeb

hendikepovaným lidem v obci Nezamyslice a obci Víceměřice. Cílem je zhodnocení

nabídky a dostupnosti sociálních služeb pro postižení ve vybraných obcích, na základě

komparativní analýzy zjistit silné a slabé stránky, rizika a hrozby při poskytování těchto

sociálních služeb. Teoretická část charakterizuje sociální služby, jejich vlastnosti,

požadovanou úroveň a rozdělení základních oblastí. Praktická část analyzuje a hodnotí

nabídku a dostupnost služeb ve vybraných organizacích.
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Úvod

Život se v mnoha ohledech mění narozením dítěte se zdravotním postižením, běžná

denní rutina se rázem otočí o sto­osmdesát stupňů a člověk si začne uvědomovat životní

hodnoty úplně z jiného pohledu. Základním tématem, které se primárně začne

v počátcích řešit, je zdravotní otázka. Postupně však rodiče takto postiženého dítěte

zjistí, že to není jediná překážka, kterou jim život do cesty postavil. Ruku v ruce s tímto

přichází na řadu řešení záležitostí charakteru právního, sociálního a ekonomického.

Jedná se o vazby, které nesmí být opomíjeny. Všechny strany tohoto procesu by měly

mezi sebou spolupracovat: zdravotně postižený, jeho rodiče, lékaři, sociální pracovníci

a jednotlivé instituce. Je velmi důležité, aby se kromě rodiny zapojila např. i škola,

obec, či kraj.

Pohled na osoby poznamenané hendikepem se za poslední léta výrazně a pozitivně

změnil, ale v mnoha sférách je velmi složité a komplikované je začlenit do režimu,

který se plošně považuje za standardní a samozřejmý. V těchto případech je tu stát a

jeho podpora, konkrétně pomoc ze systému sociálních služeb, který pomáhá tíživé

situace lidem překonávat, nebo alespoň zmírňovat.

Cílem bakalářské práce je zmapovat a zhodnotit nabídku služeb sociální péče pro

handikepované osoby v obci Nezamyslice a Víceměřice.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. První kapitola se zabývá

studiem odborné literatury, teoretickým vymezením služeb sociální péče. Tato kapitola

se zaměřuje na historii, charakteristiku služeb, její vlastnosti a specifika. Je rovněž

zacílena na logistické pojetí formou 7S ­ věnuje se službám v sociálním sektoru, jakým

způsobem jsou financovány, kdo je jejich zřizovatelem, poskytovatelem, uživatelem a

na hendikepované, kteří tyto služby využívají.

V druhé kapitole jsou rozebrány služby sociální péče, které jsou poskytovány ve

vybraných obcích, konkrétně v Domově Na Zámku v Nezamyslicích p. o. a v Domově u

rybníka Víceměřice, p. o. V kapitole jsou také uvedeny základní informace o těchto

organizacích, jejich poslání, cíle, informace o platbách za stravu a ubytování, kapacitě a

poskytovaných terapiích svým klientům.
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Třetí kapitola se zabývá srovnáním těchto dvou domovů pro hendikepované osoby za

použití komparativní analýzy. Ke zhodnocení služeb sociální péče v daných domovech

je použita metoda SWOT analýza, která je hojně využívána pro zjištění silných a

slabých stránek, příležitostí a hrozeb a tím charakterizuje současný stav a jeho

vyhodnocení.

V poslední kapitole je zhodnoceno poskytovaných služeb ve vybraných domovech, zda

je nabídka pro klienty dostačující, nebo je potřeba nějak zásadně něco změnit.

Bakalářská práce vychází z legislativy upravující oblast sociálních služeb a služeb

sociální péče v České republice, z odborné literatury a dostupných informací o

poskytovaných službách od Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, poskytovatelů

služeb obcí Nezamyslice a Víceměřice. Při zpracování bakalářské práce byly použity

metody analýzy relevantních informací, komparativní analýza a metoda SWOT analýzy.
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1 Teoretické vymezení sociální péče

Kapitola se zaměřuje na definici základních pojmů, které se týkají problematiky

sociálních služeb, jejich fungování a kvalitě poskytovaných sociálních služeb. Zákonné

vymezení těchto definic je čerpáno převážně ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, ve znění pozdějších předpisů.

1.1 Sociální služby

Sociální služby pomáhají v dnešní době vyrovnávat šance na rovnost člověka

k druhému. Samozřejmě se každý dostává na svět s jinými vlastnostmi a schopnostmi,

s jiným zdravým, i jiným kapitálem a nadáním. Těm, co jsou jakkoli znevýhodněni je

třeba jejich nevýhody pomoci snižovat. K těmto účelům jsou zřízeny sociální služby,

které mají nezastupitelné místo a v dnešní společnosti hrají velmi důležitou úlohu. Díky

nadstandartní kvalitní lékařské péči se rok od roku zvyšuje věková hranice populace,

tím i vyšší věk početí, který velmi ovlivňuje porodnost předčasně narozených dětí a

s tím souvisí i mnohá postižení a nemoci.

Sociální služby jsou vymezeny v §3 odst. a) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, ve znění pozdějších předpisů: „jedná se o činnosti nebo soubor činností

zajištující pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence

sociálního vyloučení.“ [1]

Hlavně díky sociálním službám se vyrovnávají postižení lépe s následky, které se

zrcadlí v jejich dennodenním životě (péče o sebe sama, péče o domov, věnování se

vlastním koníčkům/zájmům, docházka do školy, do zaměstnání, navštěvování

kulturních akcí…). Jsou nápomocny k co největšímu přiblížení se běžné samostatnosti a

nalezení adekvátního místa ve společnosti, motivují je a snaží se zachovávat jejich

důstojnost.

Služby nejsou určeny pouze lidem postiženým, či znevýhodněným, ale i jejich rodinám

(denní stacionáře, odlehčovací služby, osobní asistence, pečovatelská služba.). Služby

pomáhají těmto lidem vykonávat nadále své zaměstnání, věnovat se zálibám,
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dovoleným, vyřizováním osobních záležitostí. Od 1. ledna 2007 je v účinnosti zákon č.

108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o

sociálních službách), který poskytování sociálních služeb upravuje. Díky tomuto zákonu

se život pro spoustu lidí stal plnohodnotnější a kvalitnější.

Matoušek vymezuje definici zdravotního postižení následně: „Je to postižení, které

nepříznivě ovlivňuje kvalitu života, zejména schopnost navazovat a udržovat vztahy s

lidmi a schopnost pracovat. Klade větší důraz nikoliv na zdravotní stránku problému,

nýbrž zdůrazňuje sociální hledisko. Z toho je patrné, že sociální pracovníci mají

důležitý úkol. Hrají významnou roli nejen při samotné pomoci handicapovaným lidem a

jejich rodinám, ale také při zprostředkování kontaktu s okolím a vytváření dobrých

vztahů mezi zdravými a postiženými lidmi.“[2, s. 25]

Cíle sociálních služeb jsou hlavně snaha snížit zdravotní a sociální rizika, které

ovlivňují způsob života uživatelů, snaží se je podporovat, rozvíjet, zachovat stávající

soběstačnost a jejich návrat do přirozeného domácího prostředí, obnovení nebo

zachování jejich původního životního stylu, snaží se o rozvoj jejich schopností a

dovedností, a tím i schopnosti vést do určité míry samostatný život.

Sociální služby se dělí na sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální

prevence.

1.2 Sociální poradenství

Sociální poradenství poskytuje informace o nárocích, službách a možnostech, které řeší

nebo zmírňují obtížnou situaci člověka. Tyto poskytované informace vyplývají ze

systému sociální ochrany občana, kam patří pojištění, podpora, pomoc. Cílem je

poskytovat informace v co nejbližším místě bydlišti nebo pracovišti, kde se člověk

nachází. Součástí základního poradenství je i zprostředkování další potřebné odborné

pomoci. Sociální poradenství se dále dělí na základní a odborné sociální poradenství.

Základní poradenství poskytuje osobám, dle § 37 zákona o sociálních službách,

potřebné informace, které jsou nápomocny ke zmírnění a řešení nepříznivé sociální

situace. Všichni poskytovatelé těchto služeb mají povinnost tuto činnost zajistit. Patří

sem i zprostředkování konkrétní odborné pomoci.
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Odborné sociální poradenství se zaměřuje na konkrétní potřeby jednotlivců, jde např.


[…]

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4 Zhodnocení nabídky služeb sociální péče

pro handikepované osoby

Nabídka sociálních služeb pro hendikepované je v České republice velice pestrá. Je

možné využívat různé terapie: pracovní terapie, canisterapie, rukodělné činnosti.

Důležitou součástí je snaha o naplnění všech potřeb hendikepovaného a jeho přiblížení

se k běžnému způsobu života.

Osoby, které se potýkají se zdravotním postižením, mají v České republice možnost a

nárok na pracovní rehabilitaci, která je činností zaměřenou na získání a udržení

vhodného pracovního místa. Zaměstnávání hendikepovaných podporuje Úřad práce

České republiky a hradí i náklady s tímto zaměstnáváním spojené.

Pracovní rehabilitace zahrnuje celkem pět základních oblastí činností. Jsou to činnosti

poradenství, teoretická a praktická pomoc a příprava pro zaměstnání nebo i jinou

výdělečnou činnost (rekvalifikační kurzy), zprostředkovávání práce, udržení zaměstnání

a změna povolání nebo i vytváření vhodných podmínek pro zaměstnání.

Je zde síť pomocných programů, která jim pomáhá zvládat jejich potřeby, problémy a

minimalizovat dopad tohoto postižení a dopomáhá jejich začlenění do běžné denní

rutiny.

V dávných dobách se většina zdravotně postižených zavírala do ústavů, které se

nacházely téměř mimo civilizaci, na okraji měst. Na postižené se hledělo ve špatném

světle. Vůbec se nepočítalo s tím, že by se mohli zařadit a snažit se o naplněný život

běžného člověka. Naštěstí se ale situace časem o něco lepšila a zlepšila. Ústavy jsou

nahrazeny denními stacionáři a ke klientům je ze strany sociálních pracovnic chována

větší úcta. Nyní již nejde o to, aby žili na okraji společnosti, ale aby do společnosti

zapadly a měli pocit, že mohou žít nebo i žijí normálním způsobem života. K tomuto

začlenění výrazně přispívají i rukodělné činnosti, které mohou klienti ve svých

domovech navštěvovat. V Domově Na Zámku v Nezamyslicích mají mnoho programů,

které toto zapojení se do ruční práce, podporují.

Prostřednictvím sociálních služeb je zajišťována pomoc při péči o sebe sama

v případech zajištění stravování, zajištění ubytování, dopomoci při zajištění chodu
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domácnosti, při ošetřování, pomoci s výchovou, udržování kontaktu se společenským

prostředím, socioterapie nebo psychoterapie, pomoc při prosazování vlastních práv a

zájmů jedinců. Při zjišťování informací o fungování Domova v Nezamyslicích a

Domova ve Víceměřicích, při zajištění potřeb klientům bylo zjištěno, že v obou

domovech klienti mohou počítat s poskytnutí a pomocí v těchto všech oblastech.

Na základě SWOT analýzy jednotlivých organizací je na místě návrh následných

doporučení pro obě organizace. A to v oblasti zkvalitnění poskytovaných sociálních

služeb vzít v úvahu spolupráci s dobrovolnickými organizacemi a využití i jejich

nabízených služeb. Určitě by to vedlo ke zpestření, novému sociálnímu kontaktu a

přirozené komunikaci s uživateli těchto služeb. Dobrovolníci by tak mohli odlehčit

práci pracovníkům a zpestřit chod domova.
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Závěr

Péči o hendikepované osoby je třeba chápat jako nabídku komplexních služeb, které se

dotýkají všech oblastí jejich života. Je tedy třeba zajistit takový systém služeb, aby řešil

tyto potřeby a podpořil jejich soběstačnost a aktivitu k prožití důstojného života.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit a porovnat nabídku sociálních služeb

pro hendikepované v Olomouckém kraji, srovnáním Domova Na Zámku

v Nezamyslicích a Domova u rybníka ve Víceměřicích.

Komparativní analýza došla k závěru, že Domov Na Zámku v Nezamyslicích se liší od

Domova u rybníka ve Víceměřicích hlavně v tom, že poskytuje ubytování a stravu za

nižší cenu. Za celý rok je možné uspořit 14 400 Kč, což může bát pro někoho

rozhodující cena při rozhodování volby domova sociální péče.

V rámci volnočasových aktivit by bylo správné v případě Domova v Nezamyslicích se

zaměřit i na aktivity, které jsou více vhodné i pro nejmenší děti, jako je podpora

výtvarných dovednosti, motoriky, učení se běžných činností. V případě Domova u

rybníka, kde je jen mužské osazenstvo by bylo správné se zaměřit více na manuální

zručnost se dřevem, a kutilství, kde by jistě mužští uživatelé ocenili možnost využití i

vybavené dílny. Tato dílna by mohla podpořit ruční tvořivost, trpělivost, vzájemnou

spolupráci uživatelů. Dokonce by se mohli i zapojit při údržbě areálu a lehčích

manuálních opravách, vše v rámci možností daného jedince.

V Domovech by určitě neopovrhli vlastním masérem, který by u starších jedinců mohl

být výborným pomocníkem při bolestech zad, nedokrvení končetin, při ztuhlostech a

dalších problémech s pohybovým aparátem.

Co se týče venkovního areálu, uživatelé by jistě ocenili i možnost grilování nebo

posezení u ohně – vybudování ohniště nebo grilu.

V porovnávaných Domovech je nabídka služeb velmi pestrá i kvalita služeb je na velmi

žádané úrovni, oba domovy jsou určitě k doporučení.

Výsledek bakalářské práce může sloužit pro management sociálních zařízení jako

podnět, či podklad pro zefektivnění prostředí, nebo poskytovaných služeb s vazbou na
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zkvalitnění života hendikepovaných osob. Zároveň tak může odkrýt i rizika, která by

mohla mít negativní vliv a dopad na provoz zařízení z pohledu dlouhodobého konceptu.
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