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Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit nabídku a dostupnost sociálních služeb pro
postižené ve vybraných obcích, na základě komparativní analýzy pak také zjistit silné a slabé stránky,
rizika a hrozby při poskytování těchto sociálních služeb. Autorka soustředila pozornost týkající se
sociálních služeb konkrétně na obce Nezamyslice a Víceměřice. Bakalářská práce odpovídá
požadavkům na ni kladeným. Je rozdělena do čtyř kapitol.
První kapitola je zaměřena na teoretické vymezení služeb sociální péče. Tato kapitola obsahuje základní
pojmy z této skupiny potřeb a zabývá se také jejich financováním.
Druhá navazující kapitola charakterizuje služby sociální péče poskytované handikepovaným osobám v
obcích Nezamyslice a Víceměřice.
Třetí kapitolu tvoří komparativní analýza služeb sociální péče pro handikepované osoby právě v těchto
dvou výše uvedených obcích. V ní vyzvedávám obě dvě kvalitně provedené SWOT analýzy.
Čtvrtá závěrečná kapitola obsahuje zhodnocení nabídky služeb sociální péče pro handikepované osoby.
Bakalářskou práci považuji za dobře zpracovanou. Mám k ní ale formální výhrady jako např. na s. 22
dlouhé mezery mezi slovy ve 12. řádku odspodu anebo na s. 52 v závěrečné tabulce v anotaci místo pro
postižení má být slovní spojení pro postižené. Bohužel tyto formální chyby snižují kvalitu předložené
práce.

Otázky k obhajobě:
1. V názvu bakalářské práce máte služby sociální péče v Olomouckém kraji. Proč jste se následně
zaměřila na dvě obce, kterými jsou Nezamyslice a Víceměřice?
2. Sociální služby jsou poskytovány mimojiné i v západní Evropě, např. v sousedním Německu. Dovedete
posoudit úroveň těchto služeb právě v Německu ve srovnání s jejich úrovní v České republice?

Datum: 23. květen 2022 Podpis oponenta: / ^ - ^ C - —

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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